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Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты муниципального
образования Усть-Лабинский район за 2016 год.
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район за 2016 год (далее – Отчет) предоставлен Совету муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Совет муниципального образования, Совет) в соответствии со статей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Закон №6-ФЗ), статьей 46 Устава муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Устав муниципального образования, Устав), статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Усть-Лабинский район (далее – Положение о Контрольно-счетной палате, Положение).
В представленном Отчёте отражены основные направления деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования Усть-Лабинский район (далее-Контрольно-счетная палата или Палата) в 2016 году, информация о количестве проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков.
1. Общие положения.
Согласно Положению о Контрольно-счетной палате, Палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом муниципального образования и ему подотчетна.
Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, является участником бюджетного процесса и действует на основании Устава муниципального образования и Положения о Контрольно-счетной палате.
Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
Полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее-БК РФ), Федеральным законом №6-ФЗ от 07.02.2011 года, Уставом муниципального образования и Положением о Контрольно-счетной палате.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» к полномочиям Контрольно-счётной палаты отнесён аудит эффективности в сфере закупок.
2. Основные направления деятельности Контрольно-
счетной палаты в 2016 году
Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном году строилась на принципах объективного отражения результатов контроля на основе сопоставления содержания проверенных материалов, документов и фактов с законами, положениями, инструкциями и распорядительными документами, регулирующими проверяемую или анализируемую деятельность.
Основополагающими принципами работы Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлись законность, объективность, эффективность, независимость и гласность.
Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля решались задачи по развитию и улучшению качества оперативного контроля исполнения муниципального бюджета и бюджетов поселений, повышению эффективности и результативности реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов, выявлению рисков при бюджетном планировании.
В 2016 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в следующих основных направлениях:
- реализация плановых мероприятий в объеме закрепленных полномочий;
- реализация внеплановых мероприятий, осуществляемых по обращениям правоохранительных органов, глав сельских поселений, и поступивших предложений, в течение текущего периода, после утверждения плана работы Контрольно-счетной палаты.
Финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от тематики и объектов, ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.
Целью контрольной и экспертно-аналитической деятельности являлась разработка предложений и рекомендаций, направленных не только на устранение выявленных нарушений и недостатков, а также на их предотвращение и предупреждение.
План работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год был сформирован исходя из необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, с учетом поручений Совета муниципального образования, предложений главы муниципального образования, а также обращений прокуратуры Усть-Лабинского района.
Особая роль в деятельности Контрольно-счётной палаты отводилась контролю за постановкой бухгалтерского учёта и составлением отчётности главными распорядителями и получателями бюджетных средств как муниципального образования, так и городского и сельских поселений.
3. Основные итоги работы Контрольно-счетной
        палаты в 2016 году
В отчётном периоде внешний муниципальный финансовый контроль Контрольно-счётной палатой осуществлялся на основании плана работы, утверждённого приказом председателя Палаты. Плановые мероприятия, в основном, выполнены. 
Всего в 2016 году Контрольно-счетной палатой было проведено 147 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 6 проверок по аудиту в сфере закупок. По сравнению с 2015 годом (108) в отчетном году проведено больше на 39 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и на 3 проверки по аудиту в сфере закупок. Кроме этого, по письмам прокуратуры Усть-Лабинского района, сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в 6 совместных проверках с прокуратурой. Одно контрольное мероприятие проведено по письму Усть-Лабинского отдела следственного комитета Российской Федерации.
Объектами контроля являлись 16 органов местного самоуправления и 17 муниципальных учреждений.
В 2016 году было проведено 22 внешних проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год (далее – главные администраторы, ГАБС), в том числе 7 - в муниципальном образовании, в городском и в 14 сельских поселениях Усть-Лабинского района.
В отчетном году было проведено 104 экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе проектов решений о местных бюджетах и решений об исполнении бюджетов, по экспертизе проектов муниципальных программ, а также постановлений администраций о ходе исполнения бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года. Из них 29 мероприятий проведено в муниципальных органах и учреждениях муниципального образования, 75 мероприятий – в городском и сельских поселениях. 
В 2016 году проведено на 38 экспертно-аналитических мероприятий больше, чем в 2015 году, за счет увеличения проведения экспертиз проектов муниципальных программ и обследований оперативного исполнения бюджетов муниципального образования и поселений.
Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства.
За отчетный период проверками и аналитическими исследованиями проверен объем средств в общей сумме 10 099,9 млн. рублей, в том числе 10 080,0 млн. рублей бюджетных средств.
Кроме этого, проверено соблюдение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом общей стоимостью 204,8 млн. рублей.
Мероприятия, проведенные Контрольно-счетной палатой в 2016 году показали, что в целом средства бюджета муниципального образования и местных бюджетов поселений используются бюджетополучателями в соответствии с действующим бюджетным законодательством, эффективно и по целевому назначению. Вместе с тем проверками выявлены различные нарушения и недостатки.
В общем объеме выявленных нарушений и недостатков наибольший удельный вес составляют нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского учета), составления и представления бюджетной отчетности – 93,1 процента. Сумма таких нарушений составила 4 275 662,6 тыс. рублей.
Финансовые нарушения при расходовании бюджетных средств, выявленные при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в отчетном году, составили в сумме 269 016,1 тыс. рублей, в том числе при проведении контрольных мероприятий на сумму 19 165,9 тыс. рублей, при проведении экспертно-аналитических мероприятий – на сумму 249 850,2 тыс. рублей. Удельный вес таких нарушений в общей сумме выявленных нарушений и недостатков составил 5,9 процентов.
Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составила в 2016 году 30 654,2 тыс. рублей.
В структуре выявленных нарушений и недостатков, стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составляет 0,7 процентов.
В ходе проведения аудита в сфере закупок установлены нарушения на общую сумму 14 406,4 тыс. рублей, что составляет 0,3 процента в общей сумме выявленных нарушений и недостатков.
Выявленные нарушения классифицированы в соответствии с БК РФ и Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 18 декабря 2014 года.
4. Экспертно-аналитическая деятельность
Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлась экспертно-аналитическая деятельность.
В отчетном периоде были проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:
- экспертиза достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления проектов отчетов об исполнении бюджетов муниципального образования и бюджетов городского и сельских поселений за 2015 год - 16 мероприятий;
- экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования на 2016 год - 5 мероприятий;
- обследование по вопросу исполнения муниципального бюджета и бюджетов городского и сельских поселений по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга - 48 мероприятий;
- экспертиза проектов решений Совета муниципального образования «О бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» - 1 мероприятие;
- экспертиза проектов решений бюджетов городского и сельских поселений на очередной финансовый год - 15 мероприятий;
- экспертиза проектов муниципальных программ на 2017-2019 годы - 17 мероприятий.
Объем средств, охваченный при проведении экспертно-аналитических мероприятий в 2016 году, составил в сумме 6 954 584,1 тыс. рублей.
По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий установлено нарушений и недостатков на сумму 249 850,2 тыс. рублей.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 104 заключения и 336 предложений, направленных на устранение нарушений действующего законодательства и недостатков.
Проводимые в течение 2016 года экспертно-аналитические мероприятия позволили осуществлять непрерывный контроль исполнения бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений на:

- стадии предварительного контроля - за формированием муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, бюджетов поселений на очередной финансовый год;

- стадии оперативного контроля - за исполнением бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений в 2016 году; 

- стадии последующего контроля – за исполнением бюджетов муниципального образования, городского и сельских поселений за 2015 год.

4.1 Предварительный контроль
В рамках предварительного контроля за формированием муниципального бюджета, бюджетов городского и сельских поселений Контрольно-счетной палатой проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий и подготовлено 16 заключений на проекты решений Совета «О бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее- проект Решения о бюджете) и бюджетах городского и сельских поселений на 2017 год.
В Заключении Контрольно-счетной палаты на проект Решения о бюджете отмечено следующее:
1. Проект Решения о бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы представлен в Совет муниципального образования Усть-Лабинский район 14.11.2016 года, с соблюдением срока, установленного статьей 185 БК РФ и статьей 20 Положения о бюджетном процессе. Проект Решения, в части полноты его содержания, а также документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним, в целом, соответствует требованиям статей 184.1, 184.2 БК РФ и пункта 2 статьи 20 Положения о бюджетном процессе, 

2. Проект бюджета составлен на основе посланий Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития муниципального образования, основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, бюджетном прогнозе муниципального образования на долгосрочный период до 2022 года и муниципальных программах.
3. На предстоящие три года планируется стабильный рост объемов промышленной продукции, продукции сельского хозяйства, услуг транспорта, инвестиций, строительных работ, розничной торговли и общественного питания.
Вместе с тем, ожидаемое исполнение плана социально-экономического развития муниципального образования за 2016 год характеризуется снижением темпов роста отдельных показателей по сравнению с 2015 годом.
В связи с этим, существуют риски не достижения запланированного роста в 2017-2019 годах по отдельным показателям, что обусловлено существующей вероятностью сохранения более низких темпов роста экономики по сравнению с прогнозируемыми.
4. Проектом Решения о бюджете предлагается утвердить следующие основные характеристики муниципального бюджета на 2017 год:
- общий объем доходов                        в сумме 1 654 905,8 тыс. рублей;
- общий объем расходов                       в сумме 1 657 321,0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета                               в сумме 2 415,2 тыс. рублей.
Основные характеристики бюджета муниципального образования на плановый период 2018 и 2019 годы следующие:
- общий объем доходов муниципального бюджета планируются на 2018 год в сумме 1 599 074,2 тыс. рублей, на 2019 год – 1 624 011,4 тыс. рублей;
- общий объем расходов муниципального бюджета планируются на 2018 год в сумме 1 631 474,2 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 1 647 476,9 тыс. рублей.
Дефицит бюджета на 2018 год предлагается утвердить в сумме 32 400,0 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 23 465,5 тыс. рублей.
Анализ основных характеристик бюджета, представленных в проекте Решения о бюджете, показал их соответствие требованиям бюджетного законодательства.
5. Расходная часть муниципального бюджета сформирована в программном формате на основе 17 муниципальных программ, также непрограммных направлениях деятельности.
На реализацию муниципальных программ в 2017 году проектом Решения предусмотрено 1 519 350,0 тыс. рублей или 91,7 процентов от общего объема расходов муниципального бюджета. Программные расходы на 2018 и 2019 годы предусмотрены в сумме 1 484 361,3 тыс. рублей (91,0 процент) и 1 484 897,0 тыс. рублей (90,1 процента) соответственно.
При этом ресурсная потребность по утвержденным программам (утвержденная в паспортах программ) составляет 4 695 847,8 тыс. рублей.

Анализ планируемых объемов финансирования муниципальных программ, предусмотренных проектом Решения о бюджете на 2017 год, с объемами финансирования, утвержденными в паспортах программ, выявил отклонения в 12-ти из 17-ти муниципальных программах.
Общая сумма отклонений в абсолютном выражении составила 224 608,6 тыс. рублей, в том числе:
- по трем муниципальным программам объем финансирования, предусмотренный проектом бюджета, превышает объем финансирования утвержденный в паспортах данных программ на 30 592,4 тыс. рублей;
- по девяти муниципальным программам объем финансирования, предусмотренный проектом бюджета, меньше объема финансирования, утвержденного в паспортах данных программ на 194 016,2 тыс. рублей.
В результате низкого уровня финансирования мероприятий муниципальных программ, имеются риски не достижения основных целей и задач, утвержденных в этих программах.

Во время проведения экспертизы Проекта Решения о бюджете приняты постановления администрации муниципального образования о внесении изменений в муниципальные программы имеющие отклонения.
6. Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период социально ориентирован. В структуре общего объема расходов муниципального бюджета наибольший удельный вес составят расходы, направленные на развитие социально-культурной сферы (образование, культура, здравоохранение, социальная политика, физическая культура и спорт). Так в 2017 году на эти цели планируется направить 1 405 993,1 тыс. рублей или 84,8 процента от общего объема расходов муниципального бюджета, в 2018 году –1 393 819,3 тыс. рублей (85,4 процента), в 2019 году –1 394 503,8 тыс. рублей (84,6 процентов).
7. Объем резервного фонда администрации муниципального образования предлагается утвердить на 2017-2019 годы в сумме 900,0 тыс. рублей ежегодно.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования на 2017 год предусмотрен в размере 373,2 тыс. рублей, что в 4,3 раза меньше утвержденных бюджетных ассигнований на 2016 год. На 2018 год планируется образование дорожного фонда в размере 385,6 тыс. рублей, на 2019 год – в размере 398,9 тыс. рублей.
8. Дефицит муниципального бюджета на 2017 год составляет 0,6 процента общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений на 2017 год, на 2018 – 7,4 процента и на 2019 год – 5,1 процента и не превышает норматива, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.
Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета будут являться кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации и бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
9. Предельный объем муниципального долга муниципального образован на 2017 год прогнозируется в сумме 288 415,2 тыс. рублей или 67,5 процентов от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
В 2018 году объем муниципального долга прогнозируется в сумме 263 230,4 тыс. рублей или 60,3 процента, в 2019 году - сумме 319 095,9 тыс. рублей или 59,8 процентов.
Планируемый на 2017–2019 годы объем муниципального долга не превышает параметры предельного размера муниципального долга, установленные статьей 107 БК РФ.
10. Бюджетные ассигнования по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на 2017 год запланированы в сумме 15 668,2 тыс. рублей, что на 4 572,2 тыс. рублей или на 41,2 процента выше уровня ожидаемого исполнения за 2016 год.
Расходы на обслуживание муниципального долга в 2017 году составляют 2,5 процента, в 2018 году - 1,9 процентов и в 2019 году - 1,8 процентов от прогнозируемого объема расходов бюджета, за исключением расходов за счет субвенций, предоставляемых их бюджетов бюджетной системы РФ.
Расходы на обслуживание муниципального долга предусмотренные в 2017 - 2019 годы не превышают ограничений, установленных статьей 111 БК РФ.
По результатам экспертизы проекта Решения о бюджете подготовлено Заключение Контрольно-счетной палаты на данный проект, с предложениями по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Заключение на проект Решения о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» направлено в Совет и Главе муниципального образования Усть-Лабинский район.
Контрольно-счетной палатой в ноябре-декабре отчетного года проведены экспертно-аналитические мероприятия и подготовлены заключения на проекты решений о бюджетах городского и сельских поселений на 2017 год (далее - проект Решения поселения).
В целом, в проектах Решений о бюджете поселениями правильно отражены основные характеристики бюджетов, а также иные показатели, установленные БК РФ, муниципальными правовыми актами представительных органов поселений.
Во всех проектах Решений о бюджете предлагается утвердить основные характеристики бюджетов на 2017 год:
- общий объем доходов;
- общий объем расходов;
- дефицит (профицит) бюджета поселения,
Содержание текстовых статей проектов Решений о бюджете и приложений к нему в целом соответствуют требованиям БК РФ, Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), Положениям о бюджетном процессе в поселениях.
Вместе с тем, экспертными мероприятиями проектов Решений о бюджете, установлены отдельные нарушения и недостатки.
Тексты проектов Решений о бюджете не полностью соответствовали статье 184.1 БК РФ и статьям Положений о бюджетном процессе поселений. Имелись расхождения между текстом проекта решения о бюджете и приложениями к нему. Перечень и содержание документов, предоставленных в палату одновременно с проектом Решения о бюджете, не в полном объеме соответствовали требованиям ст. 184.2. БК РФ (городское поселение, Воронежское сельское поселение).
В нарушение требований статьи 37 БК РФ показатели прогноза социально-экономического развития («среднемесячная заработная плата», «численность занятых в экономике» «фонд оплаты труда») отдельных сельских поселений недостоверны (ненадежны) (Воронежское, Кирпильское, Железное, Суворовское сельские поселения).
В нарушение п.2 ст.174 БК РФ в представительный орган и, соответственно, в Контрольно-счетную палату представлен неутвержденный администрацией городского поселения проект среднесрочного финансового плана. К проекту среднесрочного финансового плана не представлена пояснительная записка (согласно п.5 ст.174 БК РФ) с обоснованиями его параметров.
При составлении проектов Решений о бюджете, допускались нарушения приказа Минфина РФ от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» в части применения кодов бюджетной классификации (городское поселение, Ленинское сельское поселение).,
Серьезные нарушения установлены при проверке паспортов муниципальных программ. В нарушение требований статьи 179 БК РФ муниципальные программы не утверждены постановлениями администраций Воронежского, Железного, Кирпильского, Ленинского сельских поселений.
В Усть-Лабинском городском и Ленинском сельском поселениях суммы бюджетных ассигнований в проектах Решений о бюджете, не соответствуют объемам финансирования, предусмотренных паспортами этих программ на общую сумму 24 651,9 тыс. рублей. 
Паспорта муниципальных программ подготовлены с нарушением требований Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденных в поселениях. Выявлены несоответствия наименований проектов муниципальных программ с Перечнем муниципальных программ и муниципальными программами, указанными в проектах бюджетов на 2017 год.
Такие нарушения установлены при экспертизе муниципальных программ в Вимовском, Восточном, Двубратском, Новолабинском, Тенгинском сельских поселениях.
Содержание пояснительных записок к проектам Решений о бюджете поселений низкого качества, не в полном объеме раскрывает причины изменений расходных показателей бюджета.
По результатам экспертных мероприятий подготовлены Заключения на проекты Решений о бюджете поселений и направлены в адрес представительных органов и администраций поселений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Многие из нарушений и недостатков были устранены в процессе проведения экспертиз проектов.
4.2. Экспертиза проектов решений о внесение изменений в бюджет муниципального образования на 2016 год
Для проведения экспертизы в Контрольно-счетную палату были представлены в течение отчетного периода 5 проектов решений о внесение изменений в бюджет муниципального образования Усть-Лабинский район на 2016 год. По всем представленным проектам решений проведена экспертиза, составлены соответствующие заключения, которые направлены в Совет муниципального образования и финансовый отдел администрации муниципального образования.
4.3. Оперативный контроль за исполнением
бюджетов
В рамках исполнения полномочий по контролю за исполнением бюджетов поселений, сотрудниками Контрольно-счетной палаты в отчетном году проведено 48 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
- в муниципальном образовании – 3 мероприятия;
- в городском и сельских поселениях – 45 мероприятий. 
Оперативный контроль осуществлялся в форме обследований по вопросам исполнения бюджетов по доходам и расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов, выполнения муниципальных и ведомственных целевых программ, состояния и обслуживания муниципального долга и другим вопросам.
Объектами обследований являлись ежеквартальные отчеты администраций муниципального образования, городского и сельских поселений об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2016 года.
По результатам оперативного контроля (обследований) за исполнением соответствующих бюджетов Контрольно-счетной палатой подготовлены и направлены в адрес Советов и Глав администраций муниципального образования, городского и сельских поселений заключения о ходе исполнения бюджетов за указанные отчетные периоды 2016 года. В заключениях Палаты обращалось внимание на недостатки при исполнении соответствующих бюджетов, рост задолженности по налоговым и неналоговым доходам, низкое освоение бюджетных средств, выделенных на реализацию ведомственных целевых программ, рост расходов на обслуживание муниципального долга и другие.
4.4. Последующий контроль
Осуществление последующего контроля осуществлялось в рамках мероприятий по внешней проверке отчетов об исполнении муниципального бюджета, бюджетов городского и сельских поселений за 2015 год. 
В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район за 2015 год (далее – отче об исполнении бюджета) было отмечено следующее:

1. Отчет об исполнении бюджета и бюджетная отчетность представлены администрацией муниципального образования в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные БК РФ и Положением о бюджетном процессе.

2. В ходе анализа основных характеристик муниципального бюджета установлено, что изменения в решение о бюджете в течение отчетного периода вносились 9 раз. Указанные изменения в значительной степени обусловлены уточнением прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов, объемов поступлений межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и соответствующего уточнения расходов, распределением остатков средств бюджета, сложившихся на начало 2015 года, и другими основаниями. 
В результате внесенных в Решение о бюджете изменений основные характеристики бюджета утверждены в окончательном варианте:
- по доходам бюджета в сумме 1 605 888,4 тыс. рублей;
- по расходам бюджета в сумме 1 679 654,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 73 766,1 тыс. рублей.
3. За 2015 год доходная часть бюджета муниципального образования исполнена в сумме 1 604 876,1 тыс. рублей, что составляет 99,9 процентов к уточненным бюджетным назначениям (1 605 888,4 тыс. рублей). Рост поступлений к уровню прошлого года составил 125 159,2 тыс. рублей или 8,5 процента.
Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым в 2015 году составило 482 324,0 тыс. рублей, или 100,6 процентов. В структуре доходов бюджета налоговые доходы составляют 25,8 процентов, неналоговые – 4,3 процента от общего объема доходов. Рост поступлений собственных доходов к уровню прошлого года составил 22 753,3 тыс. рублей или 5,0 процентов.
Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования в 2015 году составили 1 122 552,2 тыс. рублей. В структуре доходной части бюджета муниципального образования за 2015 год безвозмездные поступления (сальдированный результат) составляют наибольший удельный вес – 69,9 процентов. По сравнению с 2014 годом удельный вес безвозмездных поступлений увеличился на 1,0 процент.

Контрольно-счетной палатой было обращено внимание, что главными администраторами доходов муниципального бюджета использованы не все имеющиеся резервы увеличения поступлений неналоговых доходов. Так при проверке Управления по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации муниципального образования Усть-Лабинский район установлены финансовые нарушения в сумме 1 234,9 тыс. рублей, в виде упущенной возможности пополнения бюджета (не предъявление к взысканию задолженности по арендной плате в трех случаях на сумму 206,0 тыс. рублей, не выполнение договорных обязательств в части не предъявления к взысканию штрафов за несвоевременный возврат земельных участков в двух случаях на сумму 417,3 тыс. рублей, не предъявление сумм неосновательного обогащения за пользование земельными участками в трех случаях на сумму 189,2 тыс. рублей, потери бюджета из-за неэффективного использования земельных участков в сумме 422,4 тыс. рублей).
Кроме того, в течение отчетного года значительно увеличилась задолженность от сдачи в аренду муниципального имущества и арендной платы за земельные участки. По сравнению с началом года сумма арендной платы за земельные участки увеличилась на 1 425,0 тыс. рублей, или 8,9 процентов и на 01.01.2016 года составила 17 368,0 тыс. рублей.
Задолженность от сдачи в аренду муниципального имущества в течение отчетного года увеличилась на 564,1 тыс. рублей или на 1,5 раза и на 01.01.2016 года составила 1 534,6 тыс. рублей.
4. Кассовые расходы муниципального бюджета за 2015 год составили в общей сумме 1 657 159,9 тыс. рублей (отчетная форма 0503117) или 98,7 процентов от установленных сводной бюджетной росписью бюджетных назначений на 2015 год. По сравнению с 2014 годом расходы муниципального бюджета в отчетном периоде увеличились на 43 137,4 тыс. рублей или на 2,7 процента.
В 2015 году, как и в предыдущие годы, муниципальный бюджет сохранил социальную направленность. В структуре общего объема расходов ассигнования, направленные на развитие социально-культурной сферы (образование, культура, здравоохранение, социальная политика, физическая культура и спорт), составили 84,2 процента. 
Расхождений в показателях расходов муниципального бюджета, внесенных проектом решения Совета и представленной бюджетной отчетностью для проведения внешней проверки не установлено.
5. Начиная с 2015 года формирование муниципального бюджета осуществляется в разрезе муниципальных программам муниципального образования и непрограммных направлений деятельности органов исполнительной власти муниципального образования.
Постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 28.10.2014 №1782 утвержден перечень муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район на 2015-2017 годы в количестве 7 муниципальных программ.
Первоначально общий объем финансирования на реализацию мероприятий указанных муниципальных программ на 2015 год был предусмотрен в сумме 1 255 235,6 тыс. рублей. 
С учетом внесенных изменений и согласно уточненной бюджетной росписи окончательный объем финансирования на реализацию 7 муниципальных программ в 2015 году был предусмотрен в сумме 1 397 419,3 тыс. рублей. 
Из общего объема ресурсного обеспечения, предусмотренного на реализацию Программ на 2015 год (1 397 419,3 тыс. рублей), было профинансировано 1 389 068,6 тыс. рублей, что составляет 99,4 процентов от общей суммы плановых бюджетных назначений.
Согласно представленным сведениям, уровень исполнения в отношении каждой из 7 муниципальных программ составляет более 90,0 процентов.
Доля расходов, направленных на реализацию муниципальных программ в общей сумме расходов бюджета муниципального образования в 2015 году (1 657 159,9 тыс. рублей) составляет 83,8 процентов. 
При проведении анализа исполнения муниципальных программ были установлены факты не выполнения отдельных пунктов «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 08.06.2015 № 608 (непредставление отдельных отчетных форм, некачественное заполнение отчетных форм, в докладах о ходе реализации программ отсутствует информация о фактическом освоении выделенных на реализацию муниципальных программ средств и не указана (обязательна к отражению) информация о суммах экономии, полученной в результате конкурентных процедур и другие).
6. Утвержденный решением о бюджете объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2015 год в сумме 809,5 тыс. рублей соответствует требованиям БК РФ и постановлению администрации муниципального образования «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Усть-Лабинский район». В отчетном году средства дорожного фонда не использовались.
7. Объем средств резервного фонда администрации муниципального образования (по итогам внесенных в решение о бюджете изменений), предусмотренный решением о бюджете составил 353,0 тыс. рублей или 0,02 процента от общего объема расходов муниципального бюджета, что не превышает предельного размера, установленного пунктом 3 статьи 81 БК РФ.
Согласно пояснительной записки средства резервного фонда в сумме 51,5 тыс. рублей были выделены на финансовое обеспечение реализации ведомственной целевой программы «Мероприятия по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Усть-Лабинский район в 2015 году».
8. Бюджет муниципального образования за 2015 год исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит) на сумму 52 283,8 тыс. рублей, что составляет 70,9 процентов к утвержденным бюджетным назначениям. Решением Совета о бюджете планировался дефицит бюджета на 2015 год в сумме 73 766,1 тыс. рублей.
Сложившийся по итогам исполнения бюджета дефицит муниципального бюджета не превышает его предельного размера.
9. Сложившийся по итогам 2015 года муниципальный долг не превысил значения верхнего предела муниципального долга, установленного подпунктом 3 пункта 1 части 1 решения Совета о бюджете, и снизился на 74 330,0 тыс. рублей, или 38,5 процентов, по сравнению с муниципальным долгом, сложившимся на 01.01.2015 года (193 000,0 тыс. рублей).
В 2015 году за пользование кредитными средствами уплачены проценты на общую сумму 19 190 641,0 рублей. 
По сравнению с 2014 годом (11 578 200,0 рублей), сумма уплаченных процентов за пользование кредитными средствами увеличилась на 7 612 441,0 рублей, или в 1,7 раза.
Анализ муниципального долга и расходов на его обслуживание показал, что указанные показатели не превышают предельных размеров, установленных статьями 107 и 111 БК РФ.
10. Представленный одновременно с Отчетом проект решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район «Об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район за 2015 год», в целом, соответствует требованиям статьи 264 БК РФ и Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Предлагаемые к утверждению указанным проектом основные характеристики и показатели исполнения муниципального бюджета за 2015 год соответствуют данным представленного отчета.
По результатам экспертизы подготовлено Заключение на проект Решения об исполнении бюджета за 2015 год и направлено в адрес Совета и администрации муниципального образования.
Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений за 2015 год выявила ряд нарушений. Основными из них являются:
1. В соответствии с пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ годовые отчеты об исполнении бюджетов вместе с проектами решений об исполнении бюджетов поселений за 2015 год представляются в Контрольно-счетную палату для подготовки Заключения не позднее 1 апреля 2016 года. В нарушение данной статьи БК РФ и Соглашения о передаче полномочий с нарушением сроков представили годовые отчеты об исполнении бюджетов Воронежское сельское поселение (15.04.2015 г.), Александровское сельское поселение (12.04.2015 г.), Восточное сельское поселение (05.04.2015 г.), Тенгинское сельское поселение (04.04.2015 г.). 
За нарушение сроков представления отчетов об исполнении бюджетов на должностных лиц вышеперечисленных поселений составлены протоколы об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ.
2. В нарушение п.2 ст.264.5 БК РФ одновременно с отчетом об исполнении бюджета в Контрольно-счетную палату не был представлен проект решения Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2015 год» Некрасовским и Суворовским сельскими поселениями.
3. Статьей 264.6. БК РФ предусмотрено, что решением Совета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
Однако в представленном проекте решения о бюджете Воронежского сельского поселения отсутствовали общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета. Не соответствовали требованиям данной статьи наименования приложений к проекту решения.
В проекте решения об исполнении бюджета Ленинского сельского поселения не указан основной показатель «Профицит бюджета в сумме 89,4 тыс. рублей». 
В составе требуемых приложений к проекту решения Совета об исполнении бюджета Усть-Лабинского городского поселения отсутствовало приложение № 6 «Источники финансирования дефицита бюджета поселения за 2015 год по кодам групп, подгрупп, статей, видом источников финансирования дефицита бюджета классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов».
В нарушение вышеуказанной статьи БК РФ в составе приложений к решению Совета Суворовского сельского поселения отсутствовало приложение с показателями «Доходы бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района по кодам классификации доходов бюджетов за 2015 год».
В приложении № 1 к проекту решения об исполнении бюджета этого поселения за 2015 г. допущена ошибка при отражении показателей по коду 2 02 00000 00 0000 000 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ» на 81,5 тыс. рублей. Показатели в проекте решения об исполнении бюджета поселения за 2015 г. не соответствуют аналогичным показателям ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета».
4. В нарушение приказа Минфина России от 01.06.2013 г. № 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" неверно отражены коды бюджетной классификации и его наименования в приложениях № 5 к проекту решения об исполнении бюджета Усть-Лабинским городским поселением и Суворовским сельским поселением.
5. Воронежским сельским поселением не подведены и не представлены итоги исполнения индикативного плана социально-экономического развития Воронежского сельского поселения за 2015 год.
6. Пояснительные записки к отчетам об исполнении бюджетов поселений не информативны, не в полной мере отражают причины не исполнения или значительного перевыполнения отдельных показателей по доходам и расходам, и, в основном, носят описательный характер. Некачественно заполняются формы отчетности к пояснительным запискам. Нарушения и недостатки, при подготовке пояснительных записок к годовой бюджетной отчетности, допущены всеми администрациями поселений.
Выявленные нарушения и недостатки в основном были устранены во время проведения экспертных мероприятий.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлены и направлены в адрес Советов поселений, а также главам поселений заключения на отчеты об исполнении бюджетов за 2015 год.
4.5. Анализ деятельности органов местного самоуправления Усть-Лабинского района по реализации правительственных инициатив по снижению бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе путем создания казенных учреждений (совместно с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края)
Анализ деятельности органов местного самоуправления проведен сотрудниками Контрольно-счетной палаты муниципального образования по поручению Контрольно-счетной палаты Краснодарского края.
Анализируемый период – 2014-2016 годы.
По состоянию на 01.01.2016 в муниципальном образовании МО Усть-Лабинский район осуществляли свою деятельность 4 органа местного самоуправления, 7 органов местной администрации и 14 муниципальных казенных учреждений районного уровня.
За анализируемый период (2014-2016 годы) в МО Усть-Лабинский район было создано 1 казенное учреждение, 1 учреждение реорганизовано в казенное (изменение типа).
В результате этого уменьшение расходов на содержание органов местного самоуправления по причине перевода расходов в созданные для этого казенные учреждения не наблюдается. 
В целом расходы на содержание работников, финансируемых на основании бюджетных средств, (далее – ФБС) уменьшились на 4 594,9 тыс. рублей (186 732,1-182 137,2).
Штатная численность работников органов местного самоуправления, органов администрации и казенных учреждений Усть-Лабинского района по состоянию на 01.01.2016 была утверждена в количестве 352 человек, по факту составила – 298,2 человек.
В анализируемом периоде численность работников ФБС уменьшилась на 99,3 штатных единиц.
При этом, штатными расписаниями (по состоянию на 01.01.2016) было утверждено 106 работников ФБС или 26,2 процента от общей численности работников ФБС, которые выполняли переданные в установленном порядке расходные полномочия бюджета другого уровня и финансирование их деятельности осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов.
Поэтому данные по указанным выше работникам ФБС в проведенном расчете и анализе не использовались.
В анализируемом периоде нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления, установленные Постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 августа 2013 г. № 968, от 17 ноября 2014 г. № 1281 от 21 сентября 2015 г. № 880 не превышались.
В целом расходы на содержание органов местного самоуправления, органов местной администрации и муниципальных казенных учреждений Усть-Лабинского района города составили за 2014-2015 годы и на 2016 год 552 679,5 тыс. рублей, из них расходы на оплату труда – 480 962,9 тыс. рублей или 87,0 процента в общей сумме расходов.
Удельный вес расходов на содержание органов местного самоуправления и органов местной администрации в вышеуказанной общей сумме расходов в анализируемом периоде составил 59,8 процента, удельный вес расходов на содержание муниципальных казенных учреждений составил 40,2 процента.
Бюджетным кодексом (ст.136) в 2014 году не установлены требования по включению расходов на содержание муниципальных казенных учреждений в норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.
Однако, данные организации, в соответствии со ст. 6 БК РФ, наряду с органами местного самоуправления и органами местной администрации осуществляют реализацию муниципальных функций.
В результате реальные расходы бюджета МО Усть-Лабинский район на содержание организаций (финансируемых за счет бюджетной сметы) реализующих муниципальные функции за анализируемый период в 1,5 раза превысили установленный норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.
Коэффициент бюджетоотдачи от содержания работников ФБС, рассчитанный по положениям утвержденного в 2013 году Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации «Методического инструментария по внедрению системы комплексной оценки профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих (включая общественную оценку)», в среднем составил за 2014-2015 годы и на 2016 год 259,2 процента.
В анализируемом периоде на 1 руководящего работника органа местного самоуправления, органа местной администрации МО Усть-Лабинский район приходилось 2,9 работников руководящего состава муниципальных казенных учреждений.
Проведенным анализом было установлено 2 органа местной администрации, штатной численностью не более 3 человек.
Основную работу по управлению, разработке и осуществлению общей политики, планов, программ и бюджетов в соответствующей области осуществляли подведомственные им казенные учреждения.
Поэтому в силу положений ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования Усть-Лабинский район, содержание вышеуказанных органов администрации нецелесообразно. 
Закрепление полномочий по руководству в этих сферах напрямую за администрацией МО Усть-Лабинский район, а полномочий по управлению, разработке и осуществлению общей политики, планов, программ и бюджетов в соответствующих сферах за соответствующими казенными учреждениями позволило бы оптимизировать (уменьшить) расходы местного бюджета за 3 года на 10 180,4 тыс. рублей.
В анализируемом периоде расходы бюджета МО Усть-Лабинский район на предоставление общих гарантий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ) (гарантии при приеме на работу, переводе на другую работу, по оплате труда, выплате отпускных и другие) и нормативными правовыми актами МО Усть-Лабинский район работникам ФБС составят в общей сумме 26 616,1 тыс. рублей.
Средняя продолжительность отпуска муниципальных служащих (рассчитанная за период работы за 1 календарный год) в анализируемом периоде составит32,25 календарных дней.
Кроме того, в соответствии с Положением о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещающих выборные должности и должности муниципальной службы МО Усть-Лабинский район и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Усть-Лабинский район, утвержденным решением Совета МО Усть-Лабинский район от 10.12.2010 №9 пр.11, Положением об утверждении порядка, утвержденным Постановлением администрации МО Усть-Лабинский район от 11.01.2011 №2, в рамках реализуемой ведомственной целевой программы "Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования Усть-Лабинский район" расходы местного бюджета на доплаты к пенсиям расходы местного бюджета на доплаты к пенсиям лицам, занимавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы составят за 2014-2016 годы в общей сумме 202,7 тыс. рублей.
Работникам муниципальных казенных учреждений МО Усть-Лабинский района количество дней ежегодного отпуска определяется в соответствии с ст. 115 ТК РФ  и составляет 28 календарных дней.
В соответствии Коллективными договорами муниципальных казенных учреждений работникам муниципальных казенных учреждений Усть-Лабинского района ежегодно предоставляются дополнительные отпуска, продолжительностью от 3 до 14 дней.
В результате средняя продолжительность отпуска работников муниципальных казенных учреждений составила (рассчитанная за период работы за 1 календарный год) 33,85 календарных дней, что на 5,85 дней больше показателя, установленного ТК РФ.
Это на 1 298,1 тыс. рублей или на 20,9 процента больше аналогичного показателя, рассчитанного в соответствии со ст. 115 ТК РФ (для отпуска, продолжительностью 28 дней) и классифицируется как неэкономные расходы местного бюджета за 2014-2016 годы.
Доплаты к пенсиям бывшим работникам муниципальных казенных учреждений не предусмотрены и расходы бюджета Усть-Лабинского района на эти цели не производись.
Проведенный анализ по поселениям Усть-Лабинского района выявил аналогичные факты, в том числе: превышение в 1,6 раз реальных расходов местных бюджетов на выполнение муниципальных функций над нормативами формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.
Неэкономные расходы на оплату дополнительных отпусков работникам муниципальных казенных учреждений 660,3 тыс. рублей.
Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ деятельности органов местного самоуправления по реализации правительственных инициатив по снижению бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе путем создания казенных учреждений за 2014-2016 годы», утвержденное заместителем председателя Контрольно-счетной палаты Краснодарского края, направлен главе муниципального образования Усть-Лабинский район.
4.6. Анализ Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Усть-Лабинский район (нормативной правовой базы) и подготовка предложений по устранению выявленных отклонений»
Анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании показал, что в целом, в анализируемом периоде, наблюдается развитие и совершенствование бюджетного процесса в муниципальном образовании. Создана достаточно полная база муниципальных правовых актов в сфере бюджетного законодательства. 
Основным актом, регулирующим бюджетные правоотношения на территории муниципального образования, является «Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Усть-Лабинский район», утверждённое решением Совета муниципального образования от 20.11.2015 №2.
В целях исполнения требований по организации бюджетного процесса в муниципальном образовании разработаны и утверждены 24 муниципальных правовых акта, призваны конкретизировать отдельные этапы бюджетного процесса.
В тоже время анализ разделов Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании, муниципальных правовых актов, их соответствие действующему законодательству, выявил отдельные недостатки, нарушения, отсутствие некоторых документов, призванных регулировать отдельные аспекты бюджетного процесса.
Так в соответствии с пунктом 1 статьи 306.2 «Бюджетные меры принуждения» БК РФ, бюджетная мера принуждения за совершение бюджетного нарушения применяется финансовыми органами и органами Федерального казначейства на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения органа государственного (муниципального) финансового контроля. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения устанавливается финансовым органом в соответствии с настоящим Кодексом (п. 4 ст.306.2 БК РФ).
На момент проведения экспертного мероприятия Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения проверке не был представлен.
Контрольно-счетная палата предлагает в месячный срок разработать вышеуказанный порядок.
В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 «Составление бюджетной отчетности» БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный орган и созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.

В разделе 6 «Бюджетные полномочия администрации муниципального образования» Положения о бюджетном процессе такие полномочия у администрации отсутствуют.
Предлагается данный раздел дополнить абзацем следующего содержания: «утверждает отчеты об исполнении муниципального бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года».
Статьей 268.1 БК РФ на органы внешнего муниципального контроля возложены дополнительные полномочия в части контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета. Сроки представления указанных отчетов законодательно не определены.
В Положении о бюджетном процессе сроки представления квартальной отчетности в Контрольно-счетную палату также не установлены. Квартальная отчетность в течение 2016 года представлялась в Контрольно-счетную палату в разные сроки.


Контрольно-счетная палата предлагает установить срок представления квартальной отчетности в Контрольно-счетную палату не позднее 30 числа отчетного месяца.
В нарушение статьи 174.2 БК РФ «Планирование бюджетных ассигнований» при составлении бюджета муниципального образования на 2016 год не разрабатывалось «Положение о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований в условиях однолетнего бюджета».
Федеральным законом от 28.06.2014 года №183-ФЗ в статью 179 БК РФ внесены следующие дополнения (касающиеся муниципальных образований): «Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией. Представительные органы муниципальных образования вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативно-правовыми актами представительных органов муниципальных образований».
Такое право в Положении о бюджетном процессе муниципального образования отсутствует. Исходя из вышеизложенного предлагается «Бюджетные полномочия Совета муниципального образования» дополнить пунктом следующего содержания: рассматривает проекты муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район и предложения о внесении изменений в муниципальные программы муниципального образования Усть-Лабинский район в порядке, установленном разделом 15.1 настоящего Положения.
Федеральным законом от 23.07.2013 года №252 статья 153 «Бюджетные полномочия законодательных (представительных) органов БК РФ изложена в новой редакции. Пункт 2 статьи 153 гласит:
«Законодательным (представительным) органам в пределах их компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, настоящим Кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения их полномочий должна быть предоставлена органами исполнительной власти, местными администрациями, органами управления государственными внебюджетными фондами вся необходимая информация».
На основании вышеизложенного предлагается раздел 3 «Бюджетные полномочия Совета муниципального образования Усть-Лабинский район» дополнить пунктом 2 следующего содержания: Совету муниципального образования Усть-Лабинский район для обеспечения полномочий, в пределах его компетенции по бюджетным вопросам, должна предоставляться администрацией муниципального образования Усть-Лабинский район вся необходимая информация.
Федеральным законом от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» БК РФ дополнен статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование». В Положение о бюджетном процессе данные изменения не внесены.
Предлагаем дополнить Положение соответствующим разделом «Долгосрочное бюджетное планирование».
Статья 72 Устава муниципального образования гласит, что Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Усть-Лабинский район должно соответствовать БК РФ, федеральным законам и законам Краснодарского края, настоящему Уставу. 
Однако, при анализе текстовых статей Положения о бюджетном процессе установлены несоответствия отдельных пунктов Положения требованиям БК РФ и Уставу муниципального образования.
В Уставе муниципального образования (статья 35 «Бюджетные полномочия администрации» сказано, что администрация муниципального образования:
- устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации;
- составляет отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район.
В бюджетных полномочиях, изложенных в Положении о бюджетном процессе таких полномочий нет ни у администрации, ни у финансового отдела.
Контрольно-счетная палата предлагает дополнить бюджетные полномочия вышеназванных участников бюджетного процесса соответствующими полномочиями.
Контрольно-счетная палата также отмечает, что структура Положения о бюджетном процессе не вполне соответствует структуре БК РФ, Модельному муниципальному правовому акту о бюджетном процессе, разработанному департаментом межбюджетных отношений МФ РФ. Положение не содержит ряд норм ограничительного характера (величина дефицита, резервного фонда, муниципального долга и расходов на его обслуживание и т. д.), отсутствуют отдельные разделы.
По результатам анализа Контрольно-счетной палатой было подготовлено Заключение с предложениями о внесении дополнений и изменений в действующее Положение о бюджетном процессе, или учесть данные предложения при формировании и утверждении нового Положения о бюджетном процессе.
4.7. Экспертиза муниципальных программ

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведены экспертизы 17 проектов муниципальных программ, по результатам которых подготовлены 17 заключений.
В соответствии с пунктом 3.4.2. «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Усть-Лабинский район» (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район от 08.06.2015 года №608, проекты муниципальных программ направляются ее координаторами не позднее 1 августа года, предшествующего началу реализации муниципальной программы, в Контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы.

В нарушение требований данного пункта Порядка, 10 проектов муниципальных программ из 17, представлены в Контрольно-счетную палату 
с опозданием от 1 до 25 дней. Одиннадцать проектов муниципальных программ, из-за низкого качества их составления, возвращались Палатой координаторам Программ на доработку.

В своих заключениях, по результатам экспертизы проектов муниципальных программ, Контрольно-счетная палата обращала внимание на ряд системных проблем и недостатков, допущенных отдельными координаторами Программ при их разработке:

не полностью выполняются требования Порядка при разработке проектов паспортов муниципальных программ (не соответствие наименований разделов паспортов проектов программ изложенным в приложениях к Порядку);

предоставление проектов паспортов муниципальных программ по старой форме;
отсутствие обоснования потребности в финансовых средствах, необходимых для реализации муниципальной программы, в том числе показателей, на основании которых произведен расчет объема финансирования муниципальной программы;

представление проектов муниципальных программ с отрицательным заключением (отсутствием заключения) финансового отдела администрации муниципального образования;
наличие арифметических ошибок при подсчете итоговых показателей объемов финансового обеспечения муниципальной программы;
сформулированные в паспортах проектов программ задачи не соответствуют задачам, определенным в Положениях координаторов Программ и другие.
Заключения по результатам экспертизы проектов муниципальных программ направлены координаторам Программ для устранения выявленных нарушений и недостатков.
5.  Контрольная деятельность
В 2016 году Контрольно-счетной палатой было проведено 43 контрольных мероприятия.
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты были проведены проверки:
- главных администраторов бюджетных средств муниципального образования (управления образованием, отдела культуры, отдела по физической культуре и спорта и администрации муниципального образования, финансового отдела, отдела по вопросам семьи и детства, отдела по делам молодежи) в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2015 год;
- главных администраторов бюджетных средств – администраций городского и сельских поселений, в рамках внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2015 год;
- в бюджетных учреждениях муниципального образования (МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению Усть-Лабинского района» (далее – МБУ «МФЦ»), МБОУ СОШ №14, МБОУ СОШ №25, МБОУ СОШ №36) отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности, а также эффективности использования муниципальной собственности за 2015 год и текущий период 2016 года;
- в автономных учреждениях муниципального образования (МАУК «Центр кино и досуга «Знамя», МАОУ СОШ №2) проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2015 год и текущий период 2016 года;
- в муниципальных казенных учреждениях поселений (МКУ АЦХ «Воронежский» Воронежского сельского поселения; МКУ культуры «СЦ «Лаба» Некрасовского сельского поселения; МКУ спорта «СЦ «Вега» Александровского  сельского поселения; МКУ культуры «Восток» Братского сельского поселения; МКУ культуры «КДЦ «Железный» Железного сельского поселения; МКУ культуры КДЦ «Кирпильский» Кирпильского сельского поселения; МКУ «СЦ «Ладожский» Ладожского сельского поселения) целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на содержание казенных учреждений, а также эффективности использования муниципальной собственности в 2015 году;
- в администрациях Воронежского, Кирпильского и Железного сельских поселений, Усть-Лабинском городском поселении целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (на осуществления дорожной деятельности) в 2014-2015 годах.
Проверка установленного порядка управления и распоряжения имуществом Казны муниципального образования Усть-Лабинский район за 2015 год в Управлении по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации МО Усть-Лабинский район окончено в начале января текущего года.
За отчетный период, при проведении контрольных мероприятий, было охвачено использование бюджетных средств в общей сумме 3 145 341,3 тыс. рублей и стоимость муниципального имущества на сумму 204 836,1 тыс. рублей.
В ходе проведения контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений на сумму 19 165,9 тыс. рублей, в том числе:


- нецелевое использование бюджетных средств - на сумму 686,8 тыс. рублей;
- неправомерное использование бюджетных средств - на сумму 502,9 тыс. рублей;

- сверхнормативное финансирование бюджетных учреждений - на сумму 2 958,5 тыс. рублей;
- неэффективное использование бюджетных средств - на сумму 5 558,0 тыс. рублей;
- недополученные доходы бюджетных учреждений – на сумму 9 395,8 тыс. рублей;
- прочие финансовые нарушения в сумме 63,9 тыс. рублей.
Нарушение порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности установлены в сумме 4 275 524,7 тыс. рублей, в том числе повлиявшие на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности в сумме 983 057,9 тыс. рублей.
По сравнению с прошлым годом сумма выявленных нарушений увеличилась на 4 029 116,8 тыс. рублей. Допущены нарушения при заполнении формы бюджетной отчетности 00503162 «Сведения о результатах деятельности» за 2015 год, в которую 17.02.2015 года были внесены изменения. При заполнении данной формы по итогам деятельности за 2015 год, большинством главных распорядителей бюджетных средств, изменения не учитывались.
Основными нарушениями при составлении бюджетной (бухгалтерской отчетности отчетности являлись нарушения требований Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», и Инструкции N 191-н «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н) и контрольных соотношений между различными формами отчетности, ежегодно разрабатываемых Федеральным казначейством РФ.
Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составила в 2016 году 30 654,2 тыс. рублей, в том числе:
- неэффективное использование имущества в сумме 1 081,8 тыс. рублей;
- неучтенное в Реестре муниципального имущества в сумме 29 146,4 тыс. рублей.
Основными нарушениями установленного порядка управления и распоряжения используемого имущества являлись: нарушения гражданского законодательства в части регистрации прав на объекты недвижимости и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности; отсутствие учета отдельных муниципальных объектов в Реестре муниципального имущества; неиспользование в течение длительного времени имущества, приобретенного за счет средств бюджета муниципального образования и другие.
Во исполнение Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Усть-Лабинского района и Контрольно-счетной палатой результаты контрольных мероприятий направлялись в прокуратуру района.
5.1. Результаты отдельных контрольных мероприятий
5.1.1 Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015 год
Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования, городского и сельских поселений (далее - главные администраторы, ГАБС) за 2015 год проводилась в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 статьи 264.4 БК РФ.
Объем проверенных средств при проведении внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС составил 2 853 861,9 тыс. рублей.
а). Главные администраторы бюджета муниципального образования
В ходе проведения внешней проверки выявлены нарушения и недостатки при составлении и представлении форм бюджетной отчетности за 2015 год отдельными главными администраторами муниципального образования.
Администрация муниципального образования.
По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 965 159,0 тыс. рублей, в том числе:
- в нарушение требований пункта 9 статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации АМО Усть-Лабинский район в 2015 году допустила уплату НДФЛ за счет средств бюджета (налогового агента), повлекшее неправомерное образование дебиторской задолженности в сумме 4,0 тыс. рублей (МКУ «ЦМТО ОМС МО Усть-Лабинский район»);
- в нарушение требований статьи 34 БК РФ при отсутствии налогооблагаемой базы главный администратор бюджетных средств в 2015 году допустил необоснованное отвлечение средств из бюджета муниципального образования в сумме 2,7 тыс. рублей (МКУ «ЦМТО ОМС МО Усть-Лабинский район»), выразившееся в образовании необоснованной дебиторской задолженности;
- допущено отвлечение средств бюджета в сумме 50,2 тыс. рублей, повлекшее образование дебиторской задолженности по счету 303.02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»;
- сопоставлением одноименных показателей консолидированной формы 0503110 и Главной книги ГАБС и подведомственных казенных учреждений выявлены расхождения на общую сумму 492 668,3 тыс. рублей, повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности;
- указанная в форме 0503110 главного администратора информация об исполнении им в 2015 году бюджета не соответствует данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю за 2015 год на общую сумму 472 000,0 тыс. рублей;
- при сопоставлении суммарных показателей Главной книги ГАБС и подведомственных казенных учреждений и показателей консолидированных форм 0503130 и 0503169 выявлены расхождения на общую сумму 433,8 тыс. рублей (по дебету и кредиту счета 120500000 «Расчеты по доходам»  на сумму 433,8 тыс. рублей, не повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности.
В ходе проверки данные расхождения устранены на сумму 961 973,5 тыс. рублей путем представления АМО Усть-Лабинский район изменений к годовой бюджетной отчетности, согласованной с финансовым отделом.
Управление образованием муниципального образования
По результатам внешней проверки выявлены нарушения на общую сумму 2 527 372,1 тыс. рублей, в том числе:
- при проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности 0503127 и 0503162 выявлены расхождения на сумму 2 249 980,2 тыс. рублей, выразившиеся в не обеспечении информативности бюджетной формы отчетности (не заполнены отдельные показатели ф.0503162);
- в нарушение п.161 Инструкции №191н в форме отчетности 0503162 «Сведения о результатах деятельности» неверно указана информация о результатах деятельности ГАБС, в результате чего, общая сумма итоговых показателей по графам 5, 7 завышена на 277 391,9 тыс. рублей;
- в «Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) по счету бюджетного учета 302.02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» значится дебиторская задолженность в сумме 9,8 тыс. рублей, подлежащая возврату в бюджет;

- в нарушение п.170 Инструкции №191н в графе 5 раздела 2 ф.0503173 не отражены причины изменения остатков на начало отчетного финансового года, не указаны номера нормативных актов, выполнение которых повлекло изменение валюты баланса;

- в нарушение п.164 Инструкции №191-н представленная форма 0503166 не содержит информации о причинах отклонений в исполнении муниципальных программ (графа 6);

- отдельные формы бюджетной отчетности по содержанию не соответствуют формам, которые установлены Инструкцией №191н (ф. 0503168).
. В ходе проведения внешней проверки. выявленные нарушения управлением образованием, устранены в полном объеме.
Отдел по физической культуре и спорту
муниципального образования
По результатам внешней проверки выявлены нарушения на общую сумму 31 546,2 тыс. рублей.
В нарушение требований пункта 161 Инструкции № 191н, при заполнении формы бюджетной отчетности 0503162, допущено неправильное заполнение граф 4, 6, 5, 7, повлекшее суммовое отклонение по строке «Итого» в графах 5 и 7 на общую сумму 31 546,2 тыс. рублей.
В ходе проведения внешней проверки указанные нарушения устранены (предоставлена уточненная ф.0503162).
б). Главные администраторы бюджетов городского и сельских поселений
При проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетов городского и сельских поселений нарушения и недостатки выявлены у всех главных администраторов бюджетных средств.
В нарушение требований статей 38, 306.4 БК РФ два главных администратора средств бюджета (вместе с подведомственными им бюджетополучателями) в 2015 году допустили оплату денежных обязательств в целях, не соответствующих целям, определенным решением Совета сельского поселения о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной сметой в общей сумме 3,9 тыс. рублей, в том числе: 3,4 тыс. рублей по администрации Восточного сельского поселения и 0,5 тыс. рублей по администрации Ладожского сельского поселения (далее – СП). 
В нарушение требований статьи 34 БК РФ четыре главных администратора средств бюджета сельского поселения в 2015 году неэффективно использовали средства бюджета муниципального образования на общую сумму 105,5 тыс. рублей (Братское, Двубратское, Железное и Ладожское сельские поселения).
В нарушение требований статьи 161, пункта 3 статьи 219 БК РФ подведомственные казенные учреждения администрации Александровского СП МКУК «Александровская сельская библиотека» и МКУ «СЦ «Вега» превысили в 2015 году свои полномочия и приняли денежные обязательства сверх утвержденных им объема лимитов бюджетных обязательств и утвержденных бюджетных назначений на общую сумму 4,5 тыс. рублей.
В нарушение требований пункта 1 статьи 3 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» от 29.12.2006 № 255-ФЗ семь главных администраторов средств бюджета сельского поселения (Усть-Лабинское городское поселение, Александровское, Братское, Вимовское, Двубратское, Некрасовского и Новолабинское сельские поселения) допустили образования дебиторской задолженности по расчетам с Фондом обязательного социального страхования при оплате своим работникам пособия по листам нетрудоспособности и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет по состоянию на 01.01.2016 года в общей сумме 203,3 тыс. рублей.
В нарушение требований статьи 29 БК РФ, пункта 62 Инструкции № 191н шестью главными администраторами (Восточное, Воронежское, Двубратское, Железное, Ладожское и Тенгинское сельские поселения) допущено несоответствие одноименных показателей консолидированных форм годовой бюджетной отчетности 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, …» и 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» на общую сумму 151 341,8 тыс. рублей, не повлиявшее на достоверность отчетных форм и годовой бюджетной отчетности.
В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н девять главных администратора бюджетных средств сельских поселений (Александровское, Братское, Восточное, Воронежское, Двубратское, Железное, Кирпильское, Ладожское и Тенгинское сельские поселения) допустили несоответствие одноименных показателей, отраженных в консолидированных формах годовой бюджетной отчетности и консолидированной Главной книге на общую сумму 52 402,0 тыс. рублей, в том числе повлиявшие на достоверность бюджетной отчетности на сумму 14 714,5 тыс. рублей.
В нарушение требований статьи 29 БК РФ, пункта 161 Инструкции 191н при составлении формы бюджетной отчетности 0503162 «Сведения о результатах деятельности» шестью главными администраторами бюджетных средств (администрации Александровского, Восточного, Ладожского, Некрасовского, Новолабинского сельских поселений и Усть-Лабинского городского поселения) допущено неправильное отражение информации по графам 5, 7 и строки «Итого» в части плановых и фактических показателей расходов, направленных на выполнение муниципального задания, на общую сумму 476 306,9 тыс. рублей.
В нарушение требований статьи 29 БК РФ, пункта 152 Инструкции № 191н администрацией Усть-Лабинского городского поселения допущены не информативность и искажение Пояснительной записки в части дебиторской и кредиторской задолженности на общую сумму 16 578,6 тыс. рублей.
В нарушение требований статьи 29 БК РФ, пункта 57 Инструкции № 191н при заполнении консолидированной формы годовой бюджетной отчетности 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, …» допущена арифметическая ошибка тремя главными администраторами бюджетных средств СП (Усть-Лабинское городское поселение, Вимовское и Железное сельские поселения) на общую сумму 13 064,6 тыс. рублей.
Внешней проверкой были установлены и другие нарушения и недостатки в работе главных администраторов в 2015 году.
В целом проверкой были установлены финансовые и учетные нарушения в работе главных администраторов бюджетных средств на общую сумму 730 912,0 тыс. рублей. Сумма устраненных в ходе проверки нарушений составила 358 066,8 тыс. рублей.
Нарушения и недостатки в годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2015 год, выявленных внешней проверкой, подробно отражены в соответствующих актах и отчетах Контрольно-счетной палаты. По результатам внешней проверки главным администраторам, допустившим нарушения и недостатки при исполнении бюджета, внесены Представления Контрольно-счетной палаты для их устранения.
5.1.2. Проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной
 деятельности бюджетных и автономных учреждений
По направлению деятельности Контрольно-счетной палаты «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений» проведены в отчетном периоде в:
МБУ «МФЦ»
Проверка проведена по предложению администрации муниципального образования. Период проверки – 2015 год и 1 квартал 2016 года.
Объём проверенных средств составил 33 584,0 тыс. рублей. Общая стоимость проверенного имущества составила 13 527,2 тыс.рублей.
По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 11 505,5 тыс. рублей, в том числе:
1. Финансовые нарушения на сумму 2 357,7 тыс.рублей, из них:
- неправомерные расходы на сумму 36,5 тыс.рублей -  в нарушение требований Положения об оплате труда, производилось начисление и выплата ежемесячной премии сотрудникам, принятым с испытательным сроком;
-недополученные собственные доходы в сумме 3,4 тыс. рублей, выразившиеся в непринятии своевременных мер по увеличению платы за субаренду ОАО «Сбербанк России»;
- сверхнормативное финансирование на выполнения муниципального задания в сумме 2 266,6 тыс.рублей – неправильно определен норматив затрат на выполнение муниципального задания на 2016 год;
- завышение объема финансирования на обеспечение выполнения муниципального задания на сумму 51,3 тыс. рублей;
2. Выявлено нарушений порядка ведения бухгалтерского учета, составления и представления отчетности всего в сумме 9 106,8 тыс. рублей, в том числе:
- в нарушение п. 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон №402-ФЗ), Инструкции №157н в бухгалтерском учете Учреждения, в части «Справки о наличии имущества на забалансовых счетах» (ф.0503730) по состоянию на 01.01.2015 года и на 01.01.2016 года, не отражено здание МФЦ, полученное по договору аренды, стоимостью 8 085,2 тыс. рублей;
- материальные ценности, принятые по договору хранения от вышестоящей организации, на сумму 923,0 тыс.рублей; 
- 2 объекта (кулер, стойка металлическая для образцов документов) на сумму 9,3 тыс. рублей;
- неучтенное в Реестре муниципальное имущество на сумму 79,2 тыс. рублей (6 столов);
- не соответствие данных отраженных в бухгалтерском учете и Реестре муниципальное имущество на сумму 8.6 тыс.рублей (2 компьютера на 8,0 тыс.рублей, 1 ноутбук на 0,6 тыс.рублей);
- неверно отражена сумма кредиторской задолженности в размере 1,5 тыс. рублей по виду финансового обеспечения.
3. Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, на сумму 41,0 тыс.рублей.
Установлено неэффективное использование имущества, выразившееся в не использовании Учреждением в течение длительного периода 55 объектов имущества (стулья, кресла) на сумму 41,0 тыс.рублей.
Кроме этого, проверкой также выявлены другие нарушения и недостатки (несоблюдение требований Приказа №81н и Порядка составления и утверждения Плана ФХД, форма муниципального задания Учреждения не в полной мере соответствует форме, утвержденной Постановлением №1914 и т.д.).
Руководителю Учреждения направлено представление Контрольно-счетной палаты для устранения выявленных нарушений и недостатков.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет и главе муниципального образования.
МБК СОШ №14
Проверка проведена в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год. Период проверки – 2015 год и 1 квартал 2016 года.
Объем проверенных средств составил 12 525,4 тыс. рублей, стоимость проверенного имущества 31 933,6 тыс. рублей.
Проверкой установлены нарушения порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания, ведения бухгалтерского учета, составления годовой бухгалтерской отчетности на общую сумму 9 908,3 тыс. рублей, основными из них являются:
1. Учреждением допущено нарушение порядка постановки и ведения бухгалтерского учета денежных средств на лицевых счетах в органе казначейства по субсидиям на выполнение муниципального задания и на иные цели на сумму 9 142,9 тыс. рублей.
2. Учреждение не отразило в регистрах бухгалтерского учета начисление доходов по возмещению затрат коммунальных услуг за 2015 год в сумме 50,1 тыс. рублей и за 1 квартал 2016 года в сумме 37,6 тыс. рублей, следствием чего явилось искажение бухгалтерской отчетности на 01.01.2016 года и 01.04.2016 года на общую сумму 99,4 тыс. рублей.
3. В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона №402-ФЗ, пунктов 3, 11, 295 Инструкции 157н, пункта 7 Приказа об учетной политике первичные документы несвоевременно отражались в регистре бухгалтерского учета, в результате чего, искажение бухгалтерской отчетности составило:
- по состоянию на 01.01.2015 года по балансовому счету «Расчеты по принятым обязательствам» на сумму 112,4 тыс. рублей;
 - по состоянию на 01.01.2016 года по балансовому счету «Расчеты по принятым обязательствам» на сумму 44,0 тыс. рублей.
4. В нарушение пункта 9 Приказа № 33н перед составлением годовой отчетности за 2015 год не произведена сверка остатков по регистрам аналитического учета с регистрами синтетического учета. В результате установлено несоответствие данных аналитического учета, данным синтетического учета по состоянию на 01.01.2016 года в части дебиторской задолженности на сумму 166,0 тыс. рублей, и кредиторской задолженности на сумму 187,5 тыс. рублей.
5. В нарушение требований п.19 Инструкции № 157н, п.6 Приказа об учетной политике учреждения Главная книга формировалась на бумажном носителе, включающая 26 разрядов с периодичностью 1 раз в год.
В адрес Управления образованием муниципального образования Усть-Лабинский район и МБОУ «СОШ №14» направлены представления с требованием устранения выявленных нарушений.
По результатам проверки на должностное лицо, ответственное за ведение бухгалтерского учета, составлен протокол об административной ответственности.
МБОУ СОШ № 36
Проверка проведена в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год. Период проверки – 2015 год и 9 месяцев 2016 года.
Объем проверенных средств составил 39 387,3 тыс. рублей, стоимость проверенного имущества 5 070,8 тыс. рублей.
Проверкой установлены нарушения и недостатки на общую сумму 216,4 тыс. рублей, в том числе:
1. Финансовые нарушения на сумму 51,1 тыс.рублей, в том числе:
- допущены неправомерные расходы по использованию субсидий, выделенных из средств бюджета муниципального образования на выполнение муниципального задания в сумме 19,9 тыс. рублей (оплата коммунальных услуг за арендатора). Неправомерные расходы возмещены в бюджет в полном объеме.


-неэффективное использование средств муниципального бюджета в сумме 31,2 тыс. рублей (неустойки, судебных издержек, государственная пошлины согласно решению Арбитражного суда);
2. Выявлено нарушений порядка ведения бухгалтерского учета, составления и представления отчетности всего в сумме 49,0 тыс. рублей. 


Не отражена в бухгалтерском учете и отчетности кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016г. в сумме 49,0 тыс. рублей.

Кроме этого, в нарушение требований статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, МБОУ СОШ № 36 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация обязательств.

3.Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, на сумму 116,3 тыс.рублей 

Длительное время не используется здание гаража, остаточная стоимость которого составляет 116,3 тыс. рублей.
По итогам проверки в адрес Управления образованием муниципального образования Усть-Лабинский район и руководителю МБОУ «СОШ №36» направлены представления с требованием устранения выявленных нарушений.
МБОУ СОШ №25
Проверка проведена в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год. Период проверки – 2015 год и 6 месяцев 2016 года.
Объем проверенных средств составил 33 300,1 тыс. рублей, имущества стоимостью 5 168,0 тыс. рублей. 
В результате проведенной проверки установлены нарушения и недостатки на общую сумму тыс. рублей на сумму 72,2 тыс. рублей.
Учреждением в 2015 году неправомерно были произведены расходы по оплате коммунальных услуг за арендатора на сумму 72 217,10 рублей за счет субсидии на выполнение муниципального задания.

Кроме этого, в нарушение требований статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции № 33н, Учреждением перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация обязательств в установленном законом порядке.
Анализ выполнения муниципального задания на соответствие требованиям статьи 69.2 БК РФ, Порядку формирования муниципального задания и иным нормативно-правовым актам выявил следующие недостатки:
- муниципальное задание на 2015 год сформировано по форме, которая по своему содержанию не в полной мере соответствует форме, утвержденной Порядком формирования муниципального задания;
- муниципальное задание на 2015 год и 2016 год утверждено Учредителем с нарушением требований пункта 3 Порядка формирования муниципального задания, а именно: после наступления очередного финансового года;
- увеличение плановых показателей по поступлениям и выплатам Плана ФХД, связанных с выполнением муниципального задания, осуществлялось при неизменных показателях утвержденного объема муниципального задания,
- нарушение сроков составления и предоставления Учредителю ежемесячных отчетов о выполнении муниципального задания (от одного до шести календарных дней) и другие недостатки.
По итогам проверки в Управление образованием и директору МБОУ СОШ № 25 направлены представления Контрольно-счетной палаты об устранении выявленных нарушений и недостатков.
Согласно полученной информации от Учреждения о выполнении представления, за допущенные нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности 2 специалиста. Нарушения и недостатки устранены в полном объеме. Представление снято с контроля.
Кроме этого, Управлением образованием, за допущенные нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности 1 сотрудник (объявлен выговор). Представление снято с контроля.
МАУК «Центр кино и досуга Знамя»
Проверка проведена в соответствии планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год. 
Период проверки – 2015 год и 1 квартал 2016 года.
Объем проверенных средств составил 15 268,7 тыс. рублей, имущества стоимостью 9 818,8 тыс. рублей.
По результатам проверки выявлены нарушения на общую сумму 828,2 тыс. рублей, в том числе: 


-в 2015 году допущены неправомерные расходы по использованию субсидий, выделенных из средств бюджета муниципального образования на выполнение муниципального задания в сумме 46,1 тыс. рублей (переплата за работу в ночное время). В период проверки неправомерные расходы возмещены в бюджет в полном объеме;


неэффективное использование имущества в количестве 1 единицы остаточной стоимостью 782,1 тыс. рублей. В течение длительного времени (более 2 лет) не используется здание кафетерия.
Руководителю МАУК «Центр кино и досуга Знамя» направлено представление Контрольно-счетной палаты об устранении выявленных нарушений и недостатков. 

Учреждением частично приняты меры по устранению выявленных нарушений. Представление не снято с контроля.
МАОУ СОШ № 2
Проверка проведена по предложению администрации муниципального образования. Период проверки – 2015 год и 1 полугодие 2016 года.
Объем проверенных средств составил 39 451,8 тыс. рублей, стоимость проверенного имущества 35 951,6 тыс. рублей.
Проверкой установлены нарушения и недостатки на общую сумму 29 153,3 тыс. рублей, в том числе:
1. Финансовые нарушения на сумму 7,9 тыс.рублей.
В 2015 году допущены неправомерные расходы по использованию субсидий, выделенных из средств бюджета муниципального образования на выполнение муниципального задания в сумме 7,9 тыс. рублей (оплата коммунальных услуг за арендатора).
Во время проведения проверки неправомерные расходы возмещены в бюджет в полном объеме.
2. Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, на сумму 29 145,4 тыс.рублей.
В нарушение требований статей 131, 164 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона № 122-ФЗ Учреждением использовалось недвижимое имущество, переданное в оперативное управление балансовой стоимостью 29 145, 4 тыс. рублей, без регистрации права оперативного управления в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии. В ходе проверки право собственности зарегистрировано.
Директору МАОУ СОШ № 2 направлено представление Контрольно-счетной палаты. Учреждением были приняты меры по устранению выявленных нарушений. За допущенные нарушения привлечены к дисциплинарной ответственности 2 сотрудника. Представление снято с контроля.
Управлению образованием направлено представление от 03.11.2016г. № 362. Учреждением были приняты меры по устранению выявленных нарушений (письмо от 18.11.2016 № 4498 (вх. № 744 от 24.11.2016г.)). За допущенные нарушения привлечен к дисциплинарной ответственности 1 сотрудник. Представление снято с контроля.
МКУ «АХЦ «Воронежский»
Проверка проведена по предложению администрации муниципального образования.
Период проверки - 2015 год и 1 полугодие 2016 года.
Объем проверенных средств 9 784,2 тыс. рублей.
В результате проведенной проверки установлены нарушения и недостатки на общую сумму 13 554,1 тыс. рублей:
1. Финансовые нарушения на сумму 671 283,54 рублей:
1.1. При передаче от администрации Воронежского сельского поселения в МКУ «АХЦ «Воронежский» в 2015 году водонапорных башен были занижены показания приборов учета электроэнергии, для включения кредиторской задолженности по электроэнергии, принадлежащей ООО «Дионис». Оплатив данную задолженность Учреждение осуществило нецелевое использование бюджетных средств на сумму 621 881,10 рублей (статья 306.4 БК РФ) и тем самым причинило ущерб бюджету Воронежского сельского поселения.
1.2. Учреждением допущены неправомерные расходы в части выплаты заработной платы водителям и отчислений во внебюджетные фонды на общую сумму 49 402,44 рубля, в том числе, по заработной плате в сумме 37 943,50 рублей и отчислениям во внебюджетные фонды в сумме 11 458,94 рублей.
2. Нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности на сумму 3 490 404,90 рублей, в том числе повлиявших на достоверность бюджетной отчетности 1 077 483,94 рублей:
2.1. В нарушение требований статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкции № 157н в Учреждении за 2015 год не отражались доходы в регистрах бухгалтерского учета. Сумма нарушений составила 2 412 920,96 рублей.
2.2. Учреждением, не отражены остатки денежных средств в кассе на 01.01.2016 года, не отражена кредиторская задолженность по расчетам с ОАО «Кубаньэнергосбыт». Общая сумма нарушений, повлиявшая на достоверность бюджетной отчетности, составила 1 077 483,94 рублей.
2.3. В нарушение требований пункта 276 Инструкции № 157н Учреждением учет внутриведомственных расчетов велся без применения счета 1.304.04.000 «Внутриведомственные расчеты».
2.5. В нарушение требований статьи 11 Федерального закон № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкция № 191н перед составлением годовой отчетности Учреждением не проведена обязательная инвентаризация обязательств. В тоже время при проведении инвентаризации в Учреждении по состоянию на 24.10.2016 года были выявлены излишки основных средств в количестве 11 единиц. 
2.4. Администрацией Воронежского сельского поселения передано муниципальное имущество (водопровод) Учреждению как один объект основных средств под одним инвентарным номером, тогда как в составе данного объекта включены отдельно стоящие конструктивно обособленные строения и сооружения. Чем нарушены требования пунктов 41, 45 Инструкции № 157н.
2.2.6. В нарушение требований статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, части 2 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ Учреждением не оформлялись путевые листы, для учета рабочего времени водителей. Списание ГСМ производилось согласно акта выполненных работ в котором указан общий объем ГСМ за месяц без разделения по времени и видам работ.
3. Прочие нарушения на сумму 9 392 397,8 рублей:


3.1. Учреждением допущены необоснованные потери объемов холодной воды в количестве 339 378,5 м3 на сумму 9 392 397,8 рублей, в том числе в 2015 году 115 572,1 м3 на сумму 3 236 017,60 рублей и за 1 полугодие 2016 года 223 806,4 м3 на сумму 6 156 380,2 рублей.
3.2. В нарушение требований Федерального закона № 416-ФЗ МКУ «АХЦ «Воронежский» в 2015 году использовало тариф на питьевую воду и водоотведение, утвержденный Региональной энергетической комиссией департамента цен и тарифов Краснодарского края для ООО «Дионис».
3.3. Учреждение не имеет лицензии на право пользования недрами, в следствие чего, осуществляет незаконную деятельность по добыче воды (статья 49 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статья 11 Закона «О недрах»).
По результатам контрольного мероприятия направлено представление от 09.11.2016 года № 369, с предложениями по устранению нарушений и недостатков.
На юридическое лицо составлен протокол об административном правонарушении по статье 15.14 КоАП РФ, на должностное лицо - протокол об административном правонарушении по статье ст. 15.11 КоАП РФ.
Материалы проверки направлены в прокуратуру Усть-Лабинского района.
МКУ «АХЦ «Воронежское» 09.12.2016 года № 89 представлена информация о рассмотрении представления.
Возмещено денежных средств в бюджет в сумме 49,4 тыс. рублей (неправомерные расходы).
Привлечен к дисциплинарной ответственности 1 человек (объявлено замечание). Представление не снято с контроля.
5.1.3. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения
(на осуществление дорожной деятельности), определенных Федеральным законом № 131-ФЗ
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год проведены проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, используемых для решения вопросов местного значения (на осуществление дорожной деятельности), определенных Федеральным законом № 131-ФЗ в трех сельских поселениях Усть-Лабинского района. Кроме этого проведено совместное с прокуратурой района контрольное мероприятие по аналогичной теме в Усть-Лабинском городском поселении. Результаты проверок следующие:
Воронежское сельское поселение
Проверка проведена по итогам работы Администрации сельского поселения за 2014-2015 годы.
Объем проверенных средств 10 214,5тыс. рублей.
В результате проведенной проверки выявлены нарушения в общей сумме 840,5 тыс. рублей, в том числе:
1). Финансовые нарушения на сумму 357,0 тыс. рублей, в том числе:
- в нарушение пункта 1 статьи 306.4 БК РФ допущено нецелевое использование бюджетных средств на общую сумму 57,0 тыс. рублей (произведена оплата ликвидации несанкционированных свалок на сумму 27,0 тыс. рублей по коду подраздела классификации расходов 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», вместо кода подраздела классификации расходов 0503 «Благоустройство»; произведена оплата по обустройству противопожарных полос на сумму 29,6 тыс.рублей по коду подраздела классификации расходов 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», вместо кода подраздела классификации расходов 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»);
- неэффективное использование бюджетных средств на сумму 300,0 тыс.рублей. (оплата административного штрафа по акту ГИБДД за выявленные недостатки в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения на территории Воронежского сельского поселения).
- прочие финансовые нарушения (в нарушение требований пункта 5 статьи 179.4 БК РФ в 2015 году Воронежским сельским поселением остатки средств 2014 года по разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в сумме 394,8 тыс. рублей не направлены на увеличение бюджетных назначений дорожного фонда 2015 года).
2. Нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности на сумму 88,8 тыс. рублей (приняты к бухгалтерскому учету первичные учетные документы, не имеющие обязательных реквизитов).
3. В нарушение требований пункта 5 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ):
- не утверждался перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- в 2014 и 2015 году не утверждался план работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и не утверждались нормативы финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог;
- отсутствует порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, установленный муниципальным правовым актом и другие нарушения.
4. В нарушение Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Федеральный закон № 122-ФЗ) Воронежским сельским поселением не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
5. В нарушение требований Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее - Федеральный закон № 221-ФЗ) дороги Воронежского сельского поселения не поставлены на кадастровый учет.
6. Выявлены нарушения выполнения договорных обязательств по муниципальным контрактам (договорам):
- при нарушении сроков выполнения работ Воронежским сельским поселением в адрес исполнителя (подрядчика) не направлялись требования об уплате пени за неисполнение своих обязательств в срок;
- в муниципальных контрактах отсутствует техническое задание и сметная документация, которые являются неотъемлемой частью контракта;
- при сдаче выполненных работ исполнителем (подрядчиком) не оформлялись акты о приемке выполненных работ формы КС-2 и справки КС-3).
По результатам контрольного мероприятия направлено представление Контрольно-счетной палаты об устранении выявленных нарушений и недостатков.
Кирпильское сельское поселение
Проверка проведена по итогам работы администрации сельского поселения за 2014-2015 год. Объем проверенных средств составил 12 458,0 тыс. рублей. 
В результате проведенной проверки выявлены нарушения в общей сумме 284,1 тыс. рублей, в том числе:
1). Финансовые нарушения на сумму 284,1 тыс. рублей:
- в нарушение требований статьи 34 БК РФ в 2014 году поселением допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 23 925,40 рублей, то есть для составления сметной документации выбран поставщик с завышенными расценками (ООО «Нива-Х»), при наличии поставщика с низкими расценками (МБУ «Служба заказчика»);
- в нарушение требований пункта 5 статьи 179.4 БК РФ поселением на конец 2014 года и на конец 2015 года не скорректирован дорожный фонд на сумму поступивших в бюджет Кирпильского сельского поселения акцизов по подакцизным товарам. Сумма нарушения составила 260,2 тыс. рублей, в том числе за 2014 год на сумму 186,3 тыс. рублей и за 2015 год 73,9 тыс. рублей.
2). В нарушение требований Федерального закона № 257 в поселении не проведена паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения, отсутствует порядок содержания автомобильных дорог местного значения, не утвержден план работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также не утверждены нормативы финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог и другие нарушения.
3). В нарушение Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Федеральный закон № 122-ФЗ) Кирпильским сельским поселением не проведена государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
4). В нарушение требований Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее - Федеральный закон № 221-ФЗ) дороги Кирпильского сельского поселения не поставлены на кадастровый учет.
По результатам контрольного мероприятия направлено представление от 19.07.16г №237, с 6 предложениями по нарушениям и недостаткам.
Администрацией Кирпильского сельского поселения 08.08.16г №538 представлена информация о рассмотрении представления.
Привлечено к дисциплинарной ответственности 2 человека (объявлены замечания).
Железное сельское поселение
Проверка проведена по итогам работы Учреждения за 2015 год и 1 полугодие 2016 года. Объем проверенных средств 1 129,2 тыс. рублей. 
В результате проведенной проверки выявлены финансовые нарушения и недостатки, в том числе:
1). Финансовые нарушения на сумму 23,5 тыс. рублей. В нарушение требований статьи 34 БК РФ Железным сельским поселением допущено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 23,5 тыс рублей, в том числе в 2015 году 5,4 тыс. рублей, в 2016 году 18,1 тыс. рублей (для составления сметной документации выбран поставщик с завышенными расценками (ООО «Нива-Х»), при наличии поставщика с низкими расценками (МБУ «Служба заказчика»).
2. В нарушение требований статьи 8 Федерального закона № 44 от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ) Железным сельским поселением не соблюдался принцип обеспечения конкуренции.
3. При сверке статистической отчетности - форма № 3-ДГ с реестром автомобильных дорог общего пользования местного значения Железного сельского поселения, выявлены расхождения на 3,31 км.
4. Имели место нарушения выполнения договорных обязательств по муниципальным контрактам: при нарушении сроков выполнения работ Железным сельским поселением в адрес исполнителя (подрядчика) не направлялись требования об уплате пени за неисполнение своих обязательств в срок.
По результатам контрольного мероприятия направлено представление Контрольно-счетной палаты в адрес Учреждения с предложениями по устранению нарушений и недостатков.
Усть-Лабинское городское поселение
Проверка проводилась совместно с прокуратурой района.
Период проверки - 2015 год и 1 полугодие 2016 года. 
Объем проверенных средств составил 12 458,0 тыс. рублей.
В результате проведенной проверки выявлены нарушения в общей сумме 2 691,9 тыс. рублей, в том числе:
1 Финансовые нарушения на сумму 2 691,9 тыс. рублей, в том числе:
- неправомерное выделение МБУ «Город» субсидий на обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году. МБУ «Город» не имело права на осуществление работ в сфере «Обеспечения безопасности дорожного движения» по причине отсутствия у него разрешенного вида деятельности (ОКВЭД) по данному виду работ, и отсутствия данной муниципальной услуги в утвержденном ведомственном перечне муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых МБУ «Город»;
- объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Реализация мероприятий в сфере дорожного хозяйства (дорожный фонд)» не соответствуют аналогичным показателям, отраженным в решении о бюджете на 2015 год на сумму 2 000,0 тыс. рублей.
2. Выявлены нарушения порядка ведения бухгалтерского учета (установлено несоответствие аналогичных показателей, отраженных в оборотной ведомости учета казны и в реестре муниципального имущества, допущено расхождение в стоимости автодорог, в казне неправомерно учтена автодорога, исключенная 05.12.2014 г. из реестра муниципального имущества, в связи переименованием ее названия).
3. В нарушение действующего законодательства, в администрации городского поселения отсутствовали муниципальные правовые акты, предусмотренные соответствующими статьями Федерального закона № 257-ФЗ, а именно:
-
по установлению Порядка содержания автомобильных дорог (пункт 2 статьи 17);
-по установлению Порядка ремонта автомобильных дорог (пункт 2 статьи 18).
-по составлению и утверждению плана работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (статьи 14);
-по утверждению нормативов финансовых затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог.
4. В нарушение Федерального закона № 122-ФЗ городским поселением в проверяемом периоде не проводилась государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
5. Дороги городского поселения не поставлены на кадастровый учет, что является нарушением требований Федерального закона №221-ФЗ
6. В проверяемом периоде отсутствовали документы, подтверждающие обоснование стоимости работ для определения потребности в бюджетных средствах и получения субсидии на выполнение работ в сфере дорожной деятельности (проверке не представлены).
6. Аудит в сфере закупок
В соответствии со статьей 157 БК РФ, статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ, Контрольно-счетной палатой проведен аудит в сфере закупок за 2015 год в шести муниципальных учреждениях района. 
Аудит эффективности проводился в форме экспертно-аналитических мероприятий. Проверки проводились выборочным методом путем рассмотрения и анализа истребованных документов, а также сведений, размещенных на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru.
В ходе аудита в сфере закупок был осуществлен анализ и оценка деятельности вышеуказанных учреждений при осуществлении ими закупок за 2015 год.
Объем средств, охваченных аудитом в сфере закупок, составил 27 040,9 тыс. рублей или в 24,5 раза больше по сравнению с 2015 годом (1 104,8 тыс. рублей).
В результате проведения аудита установлено, что проверяемыми объектами в 2015 году закупки для обеспечения муниципальных нужд осуществлялись, в основном, с соблюдением требований Закона №44-ФЗ, других нормативных и правовых актов, регулирующих осуществление закупок.
Вместе с тем по результатам аудита в сфере закупок были выявлены нарушения и недостатки в пяти из шести проверенных учреждениях.
В ходе проведения аудита в сфере закупок в указанных Учреждениях установлены нарушения и недостатки на общую сумму 14 651,5 тыс. рублей.
По фактам выявленных нарушений материалы по аудиту в сфере закупок направлены в прокуратуру Усть-Лабинского района.
Информационные письма о выявленных нарушениях и недостатках федерального законодательства в сфере закупок направлены в Совет и главе муниципального образования Усть-Лабинский район.
7. Контроль за устранением нарушений и недостатков, 
выявленных в отчетном периоде
По результатам проведенных в 2016 году контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой в адрес руководителей проверяемых объектов, а также должностным лицам администраций муниципального образования и поселений, было внесено 41 представление и направлено 2 предписания.
В течение отчетного года всеми проверенными муниципальными органами и учреждениями была представлена информация о рассмотрении представлений Контрольно-счетной палаты. 
В результате принятых мер устранено нарушений и недостатков на общую сумму 4 549 687,9 тыс. рублей, что составляет 99,4 % от выявленных нарушений в отчетном году.
При этом нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского учета), составления и представления отчетности устранено на сумму 4 267 102,0 тыс. рублей, или 99,8 % от выявленных нарушений.
Устранено нарушений порядка управления и распоряжения имуществом стоимостью 29 619,1 тыс. рублей, или 99,7% от выявленных нарушений. 
Объектами контроля также приняты меры по устранению финансовых нарушений на сумму 252 311,8 тыс. рублей или 93,8 % от выявленных нарушений.
За допущенные нарушения и недостатки руководителями проверенных объектов к дисциплинарной ответственности привлечено 32 должностных лица.
В результате принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой в 2016 году из 41 внесенного представления, снято с контроля 37 представлений, а также 2 предписания. Остальные представления находится на контроле в Контрольно-счетной палате до полного устранения нарушений и недостатков.
8. Организационная и информационная деятельность
В течение 2016 года Контрольно-счетной палатой проведен ряд организационно-технических мероприятий. Составлен и утвержден план работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год.
Сотрудниками Контрольно-счетной палаты подготовлено 167 информационных сообщений о ходе исполнения местных бюджетов, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и направлено такой информации в представительные органы муниципального образования и поселений в количестве 86 единиц, главам муниципального образования и поселений – в количестве 81 единицы.
В отчетном году сотрудниками Палаты разработано и утверждено приказами председателя два стандарта внешнего муниципального финансового контроля. В связи с изменением действующего законодательства, внесены дополнения в 4 действующих стандарта. Указанные Стандарты разработаны в соответствии с требованиями, утвержденными Президиумом Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации и Контрольно-счетной палатой Краснодарского края и используются сотрудниками Контрольно-счетной палаты при проведении внешнего финансового контроля органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений.
Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации в отчетном году, составила 3 человека.
В 2016 году были внесены изменения в штатное расписание Контрольно-счетной палаты. Вместо 2 инспекторов и ведущего специалиста были введены 2 ведущих инспектора и главный специалист. В связи с этим были внесены дополнения и изменения в Положение и Регламент Контрольно-счетной палаты, а также должностные регламенты специалистов Палаты.
В течение 2016 года на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район размещено 26 информаций о контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, проведенных сотрудниками Контрольно-счётной палаты.
Контрольно-счетная палата является членом Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края, тесно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края и другими контрольно-счетными органами муниципальных образований Краснодарского края.
Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты в отчетном году (с учетом средств по соглашениям с поселениями) составили 5 753,9 тыс. рублей, при утвержденных по смете бюджетных ассигнованиях в сумме 5 975,6 тыс. рублей. Экономия составила 221,7 тыс. рублей. 
Затраты на содержание Контрольно-счетной палаты на 2017 год утверждены в сумме 6 056,5 тыс. рублей.
